БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН[image: image1.jpg]

БӘЛӘБӘЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

С  О    В  Е   Т

РАЙОНЫНЫҢ   ПРИЮТ      КАСАБА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТЫ   КАЛА  БИЛӘМӘҺЕ

ПРИЮТОВСКИЙ ПОССОВЕТ

С О В Е Т Ы

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

452017. Приютово э.к.. Свердлов урамы. 6

452017. р.п.Приютово. ул. Свердлова.6.

тел., факс 7-14-95

                              тел.,факс 7-14-95.

          Κ А Р А Р

        РЕШЕНИЕ

    « 28 » март  2018 й.
                       № 333               « 28 » марта  2018 г.

О деятельности  Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва за 2017 год и о задачах на 2018 год

В соответствии с ч.5.1.статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, заслушав отчет председателя Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан о деятельности Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан за 2017 год и о задачах на 2018 год,                  Совет городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва
РЕШИЛ:
1. Отчет председателя Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Хальзова Олега Владимировича «О деятельности Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва              за 2017 год и о  задачах на 2018 год» утвердить.
2. Обнародовать информацию на официальном сайте городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                        О.В. Хальзов
Добрый день уважаемые депутаты и приглашенные!

В соответствии с требованиями статей 35 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Приютовский поссовет  представляю ежегодный отчет о деятельности Совета городского поселения Приютовский поссовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан двадцать седьмого созыва              за 2017 год и о  задачах на 2018 год.

        В своей работе Совет городского поселения руководствовался нормами федерального и регионального законодательства, Уставом городского поселения, Регламентом работы Совета  во взаимодействии с администрацией городского поселения.

        Основные направления деятельности Совета предусмотрены Уставом городского поселения Приютовский поссовет. Это – формирование нормативно-правовой базы, принятие общеобязательных правил на территории городского поселения, соответствующих законодательству и способствующих развитию поселка Приютово, осуществление контроля за выполнением принятых решений и нормативных актов.

         Основной формой деятельности Совета депутатов городского поселения Приютовский поссовет являются Сессии (заседания).

За отчетный период работы Советом   городского  поселения 27 созыва проведено 12 заседаний.
Посещаемость заседаний депутатами  в 1-м полугодии 2017 года составила  73,3% (на каждом заседании 10-11 депутатов из 15). Посещаемость заседаний депутатами к концу 2-го полугодия 2017 года  повысилась до 86,7% (12-13 депутатов на каждом заседании).

Заседания проводились в открытом режиме, в присутствии главы администрации городского поселения, представителей структурных подразделений администрации, руководителей подведомственных муниципальных предприятий и учреждений (по необходимости).

На заседаниях Совета  было рассмотрено 52 проекта решений, из них:
В сфере экономики и финансов –   7 решений;

Местные налоги, сборы – 3 решения;

В сфере жилищной политики и регулирования земельных отношений – 0 решений;

В сфере регулирования вопросов собственности – 0 решение;

В сфере социальной политики  – 2 решения;

В сфере жилищно-коммунального хозяйства – 4 решений;

В сфере благоустройства – 3 решения;

Муниципальные программы и отчеты по ним –  5 решения;

Устав муниципального образования – 3 решения;

В сфере культуры, физической культуры и спорта – 3 решение;

В сфере регулирования вопросов органов местного самоуправления (структура администрации и прочее) – 20 решений;

Прочее –  2 решений.

Целенаправленная системная работа способствовала принятию 52-х решений Совета городского поселения, из них: 32 - это нормативно правовые акты (в том числе и о внесении изменений в ранее принятые).

На 12-ти заседаниях Президиума Совета городского поселения было рассмотрено 52 вопроса. В целом вопросы касались подготовки предстоящих заседаний Совета и предварительного рассмотрения вопросов, внесенных в повестку дня, хода исполнения ранее принятых решений.

Ревизионная комиссия городского поселения провела 2 заседания, где были рассмотрены и подготовлены заключения по проекту отчета об исполнении Бюджета городского поселения за 2016 год и проекту Бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

       Председателем Совета издано 22 распорядительных документа, в том числе 16 распоряжений по личному составу,  6  постановлений по назначению публичных слушаний; рассмотрена 32 единицы официальной корреспонденции, в том числе 14 из вышестоящих органов власти; подготовлено и направлено 35 писем, обращений, информаций и справок в различные инстанции.

В Совете на период созыва действуют 3 постоянные комиссии:

1. Комиссия по бюджету, налогам, вопросам собственности (Ф.В. Шакиров).

2. Комиссия по  вопросам использования земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям, промышленности, строительству, жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту, торговле, предпринимательству и иным видам услуг  (М.Р. Шафиков).
3. Комиссия по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка (О.Ю. Щербаков).

   Работа постоянных комиссий Совета осуществлялась по своим направлениям деятельности. В основном по подготовке и обсуждению проектов решений.

       В работе Совета депутатов главное внимание уделялось определению первоочередных направлений при распределении бюджетных средств, контролю за ходом реализации принятых решений, работе над нормативной базой, контролю за исполнением вопросов местного значения.

       Решения, принятые Советом городского поселения Приютовский поссовет, своевременно подписаны и обнародованы. Муниципальные нормативно-правовые акты размещены на официальном интернет-сайте городского поселения и направлены в Государственный комитет Республики Башкортостан по делам юстиции и Белебеевскую межрайонную прокуратуру.

В республиканский Регистр направлено  29  нормативно-правовых акта Совета городского поселения, что позволит в значительной степени избежать ошибок и несоответствия правовых актов действующему законодательству.

Важным звеном в непосредственном осуществлении местного самоуправления населением муниципального образования являются публичные слушания. За отчетный период было проведено всего 11 публичных слушаний. В соответствии с требованиями действующего законодательства и с целью тщательного изучения сути вопроса, сбора и анализа предложений специалистов, общественных организаций и других заинтересованных лиц на публичных слушаниях обсуждались проекты основных решений. Публичные слушания проводились по инициативе Совета городского поселения Приютовский поссовет, Администрации муниципального района Белебеевский район и Администрации городского поселения Приютовский поссовет. По результатам слушаний,  органами местного самоуправления были приняты соответствующие нормативно- правовые акты.

      Значительная работа депутатского корпуса в 2017 году была направлена на решение таких задач, как формирование и развитие бюджетной и налоговой политики.

Основной финансовый документ – Бюджет поселения на 2017 год – рассматривался и принимался Советом городского поселения в установленные сроки. По доходам бюджет городского поселения на 2017 год представлен в сумме 234169,98  тыс. рублей (146 653,78 тыс. рублей субсидия бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 16 736, 45 тыс. рублей субсидия  бюджетам городских поселений на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, 14 955 тыс. рублей дотация бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов);  по расходам – в  сумме 232 593, 59 тыс. рублей; остаток на 1 января 2018 года – 4 647, 21 тыс. рублей.
         В отчетном периоде постоянно велась работа по корректировке Бюджета, всего 3 раза вносились изменения. Указанные изменения вносились в силу объективных обстоятельств. Во-первых, учитывались изменения федерального законодательства, во-вторых, это связано с изменением расходной и доходной частей, поступлением средств из вышестоящих бюджетов, в третьих возникла необходимость перераспределения средств на первоочередные (приоритетные) направления финансирования расходов.
Бюджет 2017 года был сформирован в «программном» формате. Муниципальные программы охватывают все основные сферы деятельности муниципальных органов городского поселения.
В 2017 году городское поселение Приютовский поссовет участвовало в реализации следующих Ведомственных целевых программах (сокращенно):
- Социальная поддержка отдельных категорий граждан в городском поселении;

- Обеспечение информационной открытости  в городском поселении;

- Энергосбережение  в жилищно-коммунальном хозяйстве  и бюджетной сфере;

- Модернизация и реформирование жилищно-коммунального хозяйства в городском поселении;

- Совершенствование деятельности Администрации городского поселения;

- Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного  характера в городском поселении;

- Пожарная безопасность  в городском поселении.
В связи с постоянно меняющимся законодательством, необходимо продолжать работу по своевременному мониторингу действующих правовых актов, по которым ведется основная работа по реализации возложенных на городское поселение полномочий.

Депутатским корпусом за отчетный период были так же рассмотрены вопросы организационного характера и касающиеся деятельности органов местного самоуправления – Совета и Администрации городского поселения.
В целях приведения Устава городского поселения с действующим законодательством, в 2017 году были внесены изменения и дополнения, которые  были зарегистрированы в Управление Минюста Российской Федерации по Республике Башкортостан.

В целях эффективной работы, по взаимному решению Советов городского поселения Приютовский поссовет и муниципального района Белебеевский район были утверждены Соглашения о передаче части полномочий городского поселения к исполнению муниципальным районом. За отчетный период органами местного самоуправления Белебеевского района исполнялись принятые от городского поселения полномочия в области жилищного строительства, торговли и бытового обслуживания населения, земельные вопросы.

В рамках реализации Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», продолжилась работа по повышению прозрачности деятельности Совета.  На официальном сайте городского поселения Приютовский поссовет раздел Совета постоянно пополнялся новыми нормативными актами. Также на сайте своевременно размещались проекты решений, выносимые на публичные слушания. На страницах газеты «Приютовский нефтяник» публиковались сообщения о публичных слушаниях и основные решения Совета городского поселения, касающиеся вопросов бюджета городского поселения, тарифной и налоговой политики.

В соответствии с планом деятельности Совета депутаты ведут прием граждан по личным вопросам по утвержденному графику, который размещен на информационном стенде администрации и на официальном сайте городского поселения.
За отчетный период на прием по личным вопросам к депутатам поселения записалось 8 граждан, а также в Совет поступило 4 письменных обращения. Обращения граждан в основном касаются вопросов жилищно-коммунального хозяйства.  Все обращения рассмотрены,  даны разъяснения и письменные ответы.
В отчетном году депутаты принимали активное участие в культурно-массовых мероприятиях поселка, организованных Администрацией. Семья депутата городского поселения Ильгизара Тимерьяновича Шамсутдинова представляла городское поселение в муниципальном конкурсе «Молодая семья – 2017» и заняла 1 место, в республиканском -  почетное 3 место.
В ноябре 2017 года депутаты приняли участие в сборе  денежных средств на демилитаризацию двух 85 мм дивизионных пушек Д-44, установленных в Парке культуры и Воинской Славы р.п.Приютово.
Все депутаты зарегистрированы на республиканских официальных сайтах «Электронное образование» и «Депутаты».
         Итак, вкратце изложены основные направления, по которым в минувшем году строилась работа нашего депутатского корпуса.
Уважаемые депутаты!
В текущем году нам необходимо усилить работу в своих округах.
Формы работы с обращениями граждан разнообразны: от личных приемов, устных и письменных ответов на письма, до встреч в трудовых коллективах и по месту жительства граждан.

В 2018 году главными задачами деятельности Совета предлагаю считать: законотворческую инициативу Совета;  активную работу депутатов в решении личных вопросов избирателей своего округа; участие депутатов на собраниях граждан; отчетность депутатов о своей деятельности перед избирателями.
Необходимо продолжать работу по совершенствованию нормативной базы поселения, обновлять  ее  в соответствие требованиям времени. Поэтому следует работать на опережение, на перспективу. А результаты своей работы размещать на республиканском портале «Депутаты» в рамках проекта «Открытая Республика».

Уважаемые депутаты! Лилия Римовна! Выражаю вам благодарность за совместную деятельность в отчетный период и желаю успехов в дальнейшей деятельности. Я уверен, что вместе сообща мы решим поставленные задачи.

 Благодарю за внимание.
Глава городского поселения,

председатель Совета                                                                           О.В. Хальзов
PAGE